Xiui de padiso dixit rigabo horum plantationum. Ait ille celestis agricultor: qui vere fons sapietie verbū dei a pīe: in patre manēs genitū ab eterno: nouissime dieb⁹ istis fabricate sancto spū: in vtero virginis versum caro factū: exiuit homo ad opus arduū redemptionis humani generis peragendum: exemplar sequēdo celestis vite: prebēs hominib⁹ semetipsum. Uerū quia plerūq; mortalis vite solicitudinib⁹ pressus homo: mētis aspectu ab exemplaris huiusmodi intuitu diuertebat: verus noster Salomō in solio militatis ecclesie quedā horum voluptatis inter ceteros fecit a processionalis mundi fluctib⁹ clongatū: in quo quietius ac securius vacaretur: cōtemplādis obseruādisq; hīmōi operibus exemplaris. In hunc mundū intravit ipse: ut rigaret ipsum secundis aquis spiritualis ḡre & doctrine. Hic horus siquidē est fratriū minorū: sancta religio: q̄ muris regularis obseruantie firmiter vndiq; circūclusa: intra se solo contenta deo adornatur abiūde novellis plantationibus filiorū. Ad hunc veniens dilectus dei filius mortificantis penitentie myrrham metit cum aromatib⁹ que suavitatem mira vniuersis odorem attraheantis sanctimoniū circumfundunt.

¶

Regule expositio

Nece est illa celestis vice forma regula
quā descripsit ille cōfessor ch̄risti eximius
sanctus franciscus: ac seruandā a suis fi-
lijs vbo docuit pariter et cōplo. Quia nō
dicte sancte regule p̄fessores: ac emulato-
res deuoti: vtr alīni et vtrī filij tanti p̄ris
affectionabant sicut et feruenter affectant ad
purum et ad plenum p̄missam regulam
firmiter obseruare: attēndentes quodam
que dubium poterant asserre sensum in
ipsius regule serie contineri: pro ipsorum
declaratione habenda recurrunt pruden-
ter oīn ad apicem apostolice dignitatis:
vt certificati per ipsam: cuius pedib⁹ enī
per ipsam regulam sunt subiecti: possent
domino pulsis cunctis dñbijs cum plena
charitate conscientie deseruire. Horum
autē pījs ac iustis supplicationib⁹ plures
p̄decessores nostri romani p̄tifices suc-
cessive: sicut dignū erat: applicātes aures
et anūmū declarauerūt ea que dubia vide-
bantur: addiderūt nōnulla: et aliqua cōces-
serunt: sicut expedire videbat fratriū con-
scientijs: ac pure obseruantie huius stat⁹.
Verum quia plerūq; vbi culpa nō est eā tis-
mēre solent conscientie timorate: q̄ in via
dei quodcūq; deuinī expauescūt: non sunt
ad plenū ex dictis declarationib⁹ dictoriū
oīm fratriū conscientie quietate quin circa
aliqua ad regulā ipsorūq; statū pertinen-
tia dubitationū in ipsis fluctib⁹ aliqui ge-

herantur et oriātur: sicut ad aures nostras
pluries et compluribus in publicis et p̄:ua-
tis consistorijs est perlatum. **C**Quapro-
pter per ipsos fratres nobis extitit humi-
liter supplicatum: quatenus predictis du-
bijs que occurruunt et que possunt occurre-
re in futuriū: adhibere oportuna declaras-
tionis remedia: de benignitate sedis apes-
tolice curaremus. **C**Nos igitur quorum
anīmus ab etate tenera pia deuotione ef-
ferbuit ad huiusmodi professores regule:
et ad ordinem ipsum totum: nunc autem
ex cōmuni cura pastoralis regiminis quā
immeriti sustinemus: ad ipsos fouendos
dulcius et attentius gratioſis fauoribus
prosequendos: tanto prouocamur ardē-
tius: quanto frequentius intenta mente
reuoluimus fructus vberes: quos ex eos-
rum exemplari vita et salutari doctrina to-
ti vniuersali ecclēsī cōtinue cernimus pro-
uenire: tam pia supplicantium intentione
commodi ad peragendum diligenter qđ
petitur: studia nostra durimis conuerte-
da: ipsaq̄ dubia p̄ plures archiepiscopost
et ep̄ost: et in theologia magistros: et alios
literatos: prouidos et discretos eramina-
ri fecimus diligēter. **C**Lum igitur in pri-
mis ex eo q̄ in dicte regule principio ha-
betur. Regula et vita fratrum minorum
hece est: scilicet domini nostri Iesu christi
sanctum euangelium obseruare in obe-
t ii

Regule expositio

dientia: viuendo sine proprio et in castitate.
Et infra. finito vero anno probationis recipiuntur ad obedientiam: promittentes vitam istam semper et regulam obseruare. Item circa finem regule paupertatem et humilitatem: et sanctum euangelium domini nostri Iesu Christi: quod firmiter promisimus obseruemus.
Fuit hesitatio an fratres eiusdem ordinis ad omnia precepta filia euangeli et professione sue regule teneantur: quibusdam dicentibus quod ad omnia alii sunt afferentibus quod ad sola illa tria filia: videlicet vivere in obedientia: in castitate: et sine proprio: et ad ea quod sub nobis obligatorius ponuntur in regula obligantur. **C.** Nos circa hunc articulum predecessorum nostrorum vestigium inherentes ipsumque articulum quo ad aliquid clari possimus sequentes: discrete hestationi durumus respondendum quod cum votum determinatum cuiuslibet habeat cade res sub certo voto homini ad ea filia euangelicata in regula non ponitur. Et quidem beati Francisci conditoris regule hec probat fuisse intentione ex hoc quod quedam euangelica consilia in regula posuit aliis pretermissis. Si enim per ilud verbum regula et vita fratrum minorum hec est et intendisset eos ad omnia euangelica filia obligare superflue et nugatorie quedam eos ruin suppressis ceteris in regula expilisset. Cum autem natura termini restrictiui hoc habeat quod sic excludit ab ipso extranea quod cum

Cta ad ipsum pertinētia concludit. Decla-
 ramus et dicimus: quod dicti fratres non soli
 ad illa tria vota nude et absolute accepta
 ex professiōe sue regule obligantur: sed etiā
 tenent ad ea oīa īimplenda: que sunt perti-
 nentia ad hec tria que regula ipsa ponit.
 Nam si ad hec tria predicta tantū precise
 et nude promittentes se seruare regulam
 vivendo in obedientia: in castitate: et sine
 proprio: et nō etiā ad oīa cōtentā in hac re-
 gula que hec tria modificat arctarentur: pro-
 ni hilo et vane proferrētur hec nōba: pmit-
 to semper hanc regulā obseruare: ex quo
 ex his verbis nulla obligatio nasceretur.
 Nec tamē reputandū est: quod beatus Fran-
 ciscus pfectores huius regule quantū ad
 oīa cōtēta in regula modificatiā tria vo-
 ta: seu ad alia in ipsa expressa intenderit
 equaliter esse obligatos: quin potius apte
 discernit quod quo ad quedā ipsorum ex vi nōbi
 transgressio est mortalis: et quo ad quedā
 alia nō. Lū ad quedā ipsorum opponat ver-
 bum precepti vel equipollēris eidē: et quo
 ad aliqua verbis alijs sit contētus. **C** Itē
 quod preter ea que expresse verbo precepti:
 exhortationis seu monitiōis ponunt in re-
 gula: nonnulla verbo imperatiūi modi ne-
 gatiue vel affirmatiue apposito inseruntur:
 hactenus extitit dubitatū: an tenerent ad
 ista: ut ad habētia vim precepit. Et quod ut in-
 tellerimus: nō minuitur hoc dubium: sed
 et iij

Regule erpositio

augetur ex eo q̄ felicis recordationis. Ni
colaus papa. iij. predecessor noster nosciē
declarasse q̄ fratres ipsi ex professione sue
regule sunt astricti ad ea cōsilia euangeli-
ca: q̄ in ipsa regula preceptorie vel inhibi-
torie seu sub verbis equipollentib⁹ exprimunt.
Et nihilominus ad eorū omniū ob-
seruantia: que ipfis in eadē regula sub ver-
bis obligatorīs inducunt: supplicauerūt
predicti fratres: ut ad ipsorum conscientias
seruandas declarare: que horū censerī de-
beant preceptis equipollētia ac obligato-
ria dignaremur. Nos itaq̄ qui insyneris-
horū cōscientijs delectamur: attēdētes q̄
in his que aīe salutē respiciūt: ad vitādos
graues remorsus cōscientie consulte pars
securior est tenenda. Dicimus q̄ licet fra-
tres nō ad oīm que sub verbis imperatiui
modi ponunt in regula sicut ad precepto-
rum seu preceptis equipollentiū obserua-
tiā teneant: expedit tamen ipfis fratribus
ad obseruandā puritatē regule t rigore: q̄
ad ea sicut ad equipollētia preceptis se no-
uerint obligatos: q̄ hic inferi⁹ annotant.
Ut aut̄ hec q̄ videri possunt equipollentia
preceptis ex vi verbi: vel saltē ratione ma-
terie de qua agitur seu ex utroq̄: sub com-
pendio habeantur: declaramus q̄ illud qđ
ponit in regula de nō habēdo plures tuni-
cas q̄ viiiā cū caputio: et aliā sine caputio.
Itē de nō portandis calciamentis; t de nō

De verboū significatiōe. **Fo. cxi vñ.**

equitando extra casum necessitatī. Item q̄ fratres vñibus induantur. Itē q̄ ieiuna re a festo omnīi sanctorūi usq; ad natale dñi: t̄ in sextis feriis teneātur. Item q̄ clericī faciant diuinū officium secundū ordi nem sancte Romane ecclēsie. Itē q̄ ministrī t̄ custodes pro necessitatib; infirmorum t̄ fratrib; induendis sollicitam curā gerant. Item q̄ si quis fratriū in infirmitatē ceciderit: alij fratres debent ci seruire. Item q̄ fratres non predicent in episcopatu alicuius episcopi: cum ab eo ilis fuerit contradic̄tum. Item q̄ nullus audeat penitus populo predicare nisi a generali ministro: vel alijs quib; secundū declaratiōne in predictā id cōperit fuerit examinat̄us: approbarus: et ad hec institutus. Itē q̄ fratres qui cognoscerent se non posse premissam regulā spiritualiter obseruare debeāt: t̄ possint ad suos ministros recurs rere. Item q̄ omnia que ponuntur in regula ad formā habitus tam nouitiorū q̄ etiā professorū: necnō ad receptionis modis ac professionem spectantia: nisi recipiētibus q̄ habitus nouitiorū sicut dicit regula secundū deū aliter videatur: hec inquit omnia sunt a fratrib; tanq̄ obligatoria obseruāda. Itē ordo cōmuniter sentit: tenet t̄ tenuit ab antiquo: q̄ vbi cunq; ponit̄ in regula hoc vocabulū teneātur: obtinet̄ vim precepti et obseruari deberet a fratrib; t̄ iij

Regule erpositio

ficunt tale. Letetū q̄r ch̄risti cōfessor predi-
ctus agendorū ac seruādorū circa recipiē-
dos ad ordinē ministris & fratrib⁹ modū
p̄rebēs ditit in regula: q̄r caueāt fratres &
eoriī ministrū ne fint soliciū de reb⁹ suis
temporalib⁹: vt libere faciat de eis quicquid
ip̄sis a dñō fuerit inspiratū: licentiā tñ has
beant ipsi ministri mittēdi eos ad aliquos
deū timētes: si cōsiliū requirat: quorū cō-
filio bona sua pauperib⁹ erogenē. Dubi-
rauerūt & dubitant multi fratriū: an liceat
ipsiis de bonis ingredientiū quicq̄ recipe-
re si donec̄: & si ad dandū psonis & cōueniē-
tib⁹ possint eos inducere sine culpa: si etiā
ad disponendū de distributione rerū talū
debeat ipsi ministri seu fratres dare confi-
lium vbiq̄ ad consulendū alij q̄ ex ip̄sist
ad quos ingressuri mittant̄ possint idonei
inueniri. Nos aut̄ cōsiderātes attēre intē-
disse sanctū Frācisci sue regule p̄fessores
quos fundauerat in maxima paupertate:
ab affectu temporaliū rerū ip̄sonū ingrediē-
tium per dicta vba specialiter & totaliter
elongare vt quantū ex parte fratriū ip̄sonū
receptio ad ordinē sancta & purissima ap-
pareret: & ne aliquo mō oculū viderentur
habere ad bona eoz temporalia: sed ad īpos-
tantū diuino seruicio mancipādos. Dicis
mus oīno debere rā ministros q̄ fratres
ceteros a dictis inductionib⁹ ad sibi dādū
et suationib⁹ necnon et ad dandis circa

distributione consilijs abstineret cum per
 hoc ad timores deū alterius status mitti
 debeat non ad fratres. Ut vere cunctis pa-
 reant esse tā salubris instituti paternistu-
 diosi zelatores seduli t perfecti. Cū vero fa-
 cere dreb² suis quod dūs īspīrabit ipsa-
 met regula ingredientib² liberū velit esse
 non videtur quin liceat eis recipere: cōsi-
 deratis sc̄ corum necessitatibus t modes
 raminib² declarationis iam dicte si quid
 de bonis suis intrans: sicut t ceteris pau-
 perib² per modū eleemosyne libcre velit
 dare. Lauere tamē in acceptance oblatoz
 talii decet fratres: ne ex receptorū qua-
 titate notabili presumi possit finister ocus-
 lus contra ipsos. **C**Preterea cū dicat in
 regula q̄ illi qui iā promiserūt obedientiā
 habeat vnā tunicā cū caputio: t aliam sine
 caputio: qui habere voluerint. Itē q̄ fra-
 tres oēs vestimētis vilib² induātur. Nosq̄
 predicta verba declarauimus equipollere
 preceptis: volētes hec determinari pleni,
 dicimus quantū ad numerū tunicarū: q̄
 pluribus uti nō licet nisi in necessitatibus
 que haberi possunt ex regula: fin q̄ hunc
 passum memorat² predecessor noster ple-
 nius declarauit. Utilitatē autem vestium
 tam habitus q̄ interiorū tunicarū illā in-
 telligi debere dicimus: que fin cōsuetudi-
 nem vel conditionē patrie debeat quantū
 ad colorem panni t precium vilitas merito

Regule expositio

reputari nō enīm quo ad regiones oēs pos-
test determinatus vnuis modus in talib⁹
assignari. Ille uīusmodi etiam vilitatis iudicis
cūm ministris ⁊ custodib⁹ seu gardianis
duximus cōmittendū eorū super hoc con-
scientias onerantes: ita tamen q̄ seruent
in vestibus vilitatem. Quorum etiam mi-
nistrorum: custodum ⁊ gardianorum ius
dicio eodem modo relinquimus: pro qua
necessitate possint ipſi fratres calciamēta
portare. **C** Deinde cum duobus temporib⁹
bus annotatis in regula: scz a festo omnīi
sanctorū usq; ad nativitatē domini: ⁊ mas-
time quadragesime in quibus ieunare te-
nentur: inseratur in eadē regula. Alijs aus-
tem temporib⁹ non teneantur nisi sexta fe-
ria ieunare: ⁊ ex hoc voluerūt aliqui dices-
ter: q̄ dicti ordinis fratres non tenent nisi
er cōdecēta ad alia ieiunia q̄ ad ista. De-
claram⁹ debere intelligi eos nō teneri ad
ieiuniū alijs temporib⁹ preter q̄ ir. ieiun-
ijs ab ecclēsta cōstitutis. Non est enim
verissimile q̄ vel institutor regule vel etiā
confirmator absoluere ipsos intenderit a
seruandis illis ieiunijs: ad que de commu-
ni statuto ecclēsie obligant cererichristias
ni. **C** Porro cum dictus sanctus volēs fra-
tres suos super omnia a denarijs seu pecu-
nia esse totaliter alienos precepere firmis-
ter fratribus vniuersis ut nullo modo de-
narios vel pecuniam recipiant per se vel

per interpositam personam: istiusque artis
culum declarans idem predecessor noster
casus et modos posuerit: quibus seruat
et fratribus non possint dici nec debeant p
se: vel per alium pecunie receptores con
tra regulam: vel sui ordinis puritatem: di
cimus fratres teneri cauere summopere:
q[uod] pro alijs causis et sub alijs modis q[uod] po
nat dicti predecessoris nostri declaratio
ad dantes pecunias siue deputatos nun
tios non recurrant: ne si secus ab ipsis at
tentatum fuerit transgressores precepti et
regule merito possint dici. Nam ubi aliquid
alicui generaliter prohibetur: quod expresse
non conceditur: intelligitur denegatum.
Quocirca questus ois pecunie ac oblatio
num pecuniarii receptio in ecclesia vel ali
bi cippi vel truci ordinati ad offerentium
seu donantiū pecunias reponendas: necno
et quicunque recursus alius ad pecunias
seu habētes ipsas qui per declarationem
predictā nō conceditur: hec inquit oia sunt
eis simpliciter interdicta. Cum etiam recursus
ad amicos spirituales expresse in duobus
tantū casibus s[ecundu]m regulā cōcedat: videlicet p
necessitatib[us], infirmorū et fratrib[us] induen
dis: idque pie et rationabiliter cōsiderata ne
cessitate vite ad alias necessitates fratriū
pro tempore occurrētes cessantibus clees
mosynis seu etiam ingruentes: sepe dicto
predecesso: dixerit extendendum. Attens

Regule erpositio

dant fratres prefati: q̄ pro nullis causis
alijs q̄ predictis vel similib⁹ in via vel ali⁹
bi recurrere licet eis ad amicos h̄mōū: siue
sint dantes pecunias: seu deputati p̄ ipsos
siue nuntij vel depositarij: seu alio quouis
nomine appellen⁹: etiā sī cōcessi per ean-
dem declarationē modi circa pecuniā in-
tegre seruarentur. **L** Deniq̄ cū idem cō-
fessor summe affectauerit sue regule pros-
fessores totaliter esse abstractos ab affe-
ctu ⁊ desiderio terrenouū: ⁊ specialiter a pe-
cunia ⁊ ei⁹ vsu totaliter expertes: sicut pro-
bat prohibito de recipienda pecunia in re-
gula sepius repetita: curare fratres vigi-
lanter necesse est q̄ cū ex causis predictis
et modis habētes pecunias deputatas p̄
ipsorum necessitatib⁹ recurrere oportebit
ad tenētes ipsas: quicnq̄ hi fuerint princi-
pales vel nuntij: in omnib⁹ sic se gerāt: q̄
se cūctis ostendāt in dictis pecunijs: sicut
nec habēt penit⁹ nil habere. Quapropter
precipere quō ⁊ qualiter pecunia expenda-
tur: cōputumq̄ exigere de expēsa eā quō
cūq̄ repetere seu deponere: aut deponi fa-
cere capsulā pecunie vel eius clāvē defer-
re: hos actus ⁊ consimiles sibi fratres illi-
citos esse sciant. Predicta em̄ facere ad sos-
los dños ptinet qui desiderāt: ⁊ eos quos
ip̄ si deputauerunt ad hoc ipsum. **L** Pro-
inde cum vir sanctus paupertatis pmisse
in regula modū exprimēs dixerit in eadē,

Fratres nihil sibi appropriet: nec domini:
 nec locū: nec aliquā rem: sed tanq̄ peregrī
 ni & aduene in hoc seculo: in paupertate &
 humilitate dñō famulantes: vadat p̄ elec-
 mosyna cōfidenter. Sicq̄ declaratiū exti-
 tit per nōnullos predecessores nostros ro-
 manos pōtifices hanc expropriationē ins-
 telligī debere tā in speciali q̄ in cōi: ppter
 qđ et rerū oīm concessarū oblatarū: & do-
 natarū fratribus: quas & quarū usum fa-
 ctūsc̄ ordinī vel ipfis fratrib⁹ licet habe-
 re proprietatē & dominii in se et Romane
 ecclesie receperūt dīmissō ipfis fratribus
 in eis tantūmodo usu facti simplicis. Ad
 n̄m fuerūt deducta examē: que in ordine
 fieri diceban& & videban& predicto voto et
 puritati ordinis repugnare: videl& ut ea
 prosequamur ex ipfis: que remedio credi-
 mus indigere: q̄ se institui heredes nō so-
 lum sustinēt sed procurant. Itē q̄ redditus
 annuos recipiūt interdiū in tam notabili
 quātitatē: q̄ cōuentus habētes totaliter
 inde viuūt. Itē q̄ cū ipsorū negotia etiam
 pro rebus temporalib⁹ in curijs agitan& assi-
 stunt adiudicatis & procuratorib⁹ & ad in-
 stigandū eosdē se ibidē personaliter repre-
 sentāt. Itē q̄ cū executiones ultimariū su-
 scipiūt voluntatū & gerunt: seq̄ instromit-
 tant quādoq̄ de usurariū vel male ablati-
 rum dispositionibus seu restitutiōibus
 faciēdis. Itē q̄ alicubi non solū excessiūos

Regule expositio

hortos sed etiam vineas magnas habent
de quibus tam de oleribus & de viño inul-
tum colligitur ad vendendum. Item q̄ tē-
poribus messium vel vindemiarum sic co-
piose granum et vinum mendicando: vel
aliunde emendo colliguntur a fratrib⁹: et
in cellarijs & granarijs reconduntur: q̄ p̄
anni residuum & absq; eorum mendicatio-
ne possunt trāfigere vitam suam. Item q̄
ecclesiastis vel alia edificia faciunt vel procu-
rant fieri in quantitate & curiositate figu-
re ac forme ac sumptuositate notabiliter
ercessū: sic q̄ non videntur habitacula
pauperum sed magnatum. Paramenta
etiam ecclesiastica in plerisq; locis tā mul-
ta habent & tam notabiliter preciosa q̄ ex-
cedunt in his magnas ecclesiastis cathedra-
les. Equos insuper &arma eis oblata in fu-
neralibus recipiunt indistincte. Tamen
communitas fratrum & specialiter rectos
res ipsius ordinis asserebant q̄ predicta
seu plura et ipsis in ordine non fiebant: q̄
et si qui reperiuntur rei in talibus: rigide
puniantur: necnon contra talia ne fiant:
sunt facta pluries ab antiquo statuta in or-
dine multum stricta. **L**upientes igitur
nos ipsorum fratrum prouidere consciens-
tijs: et cuncta dubia quanto possibile nos-
bis est: de ipsorum pectoribus remouere.
Ad predicta modo qui sequitur respondes-
mus. **L**um eis ad veritatē vite pertineat:

ut id quod exterius agitur interiorem mētis dūpositionem et hābitum rcpresentet necesse habent fratres : qui se expropria-
tione tanta a temporalibus abstraxerunt : ob omni eo quod dicte expropriationi es-
set vel posset videri cōtrarium abstinere.

CQuia igit̄ in successionibus transit non
solum usus rei : sed et dominium suo tempore
in heredes fratres autem prefati nihil si-
bi in speciali acquirere vel eorum ordinī pos-
sunt etiam in communi. Declarando dici-
mus q̄ successioni h̄mōi : que etiā ex sui
natura indifferenter ad pecuniam : et etiā alia
mobilia et immobilia se extendunt : conside-
rata sui puritate votū nullatenus sunt ca-
paces : nec licet eis valorem hereditatum
taliū : vel tantā earū partē : q̄ presumi pos-
set hoc in fraudē fieri quasi sub modo et for-
ma legati dimitti sibifacere : vel sic dimissa
recipere quin potius ista sic fieri : ab ipsis
simpliciter prohibemus.

Cumq̄ anni
reditus intra immobilia cōfessant a iure
achimōi redit⁹ obtinere : paupertati et mē-
dicitati repugnet : nulla dubitatio est q̄
predictis fratrib⁹ reditus quoscūq̄ : sicut
et possessiones : vel eorū etiam usum cum
cīs non reperiat cōcessus recipere vel ha-
bere cōditione cōsiderata ipsorū : nō licet.

Cmplius cū nē solū quod mali esse di-
noscitur : sed et omne quod speciem habet
mali : sic a viris perfectis specialiter eius

Regule expositio

tandū. Ex talib⁹ aut̄ assistentijs in curijs
et instigationib⁹: cum de reb⁹ agitur in ip-
so iuri cōmoda conuertētis credūtur veri-
sum iūter ex his que foris patēt de quibus
habent hoīes iudicare: in ipsis rebus fra-
tres et assistentes aliquid querere tanq;
suum nullo modo debent h̄mōi voti ⁊ res-
gule professores se talibus curijs ⁊ litigio-
gis actibus immiscere: ut ⁊ testimonium
habeāt ab his que foris sunt ⁊ puritati sa-
tissimāt voti sui: ac evitetur per hoc sca-
dalū proximorū. Uerū etiā cum victi ordi-
nis fratres nō solū a receptionis proprie-
tate dominiō: sive vſu ipsius pecunie: verū
etiam a contrectatione quelibet ipsius: et
ab ea sunt penitus alieni quēadmodum
sepe dictus predecessor noster in declara-
tione h̄mōi regule plane dixit. Cumq; di-
cti ordinis professores q; pro nulla re tēpo-
rali possunt in iudicio experiri: predictis
fratribus nō licet: nec cōpetit quin potius
considerata sui puritate status debēt sibi
scire interdictū: q; huiusmodi executionis
bus et dispositionib; se exponant: Cum
hec igitur sepius absq; litigio ⁊ contrecta-
tione vel administratione pecunie ne-
queant expediri. Ueruntamen in his ex-
quendis dari consilium istorum statui
non obſtitit: cum ex hoc ipsiſ circa bona
temporalia nulla iurisdicō actio in ius-
dicio: sive dispensatio tribuatur. Licet

De verbo significandi. Fo. cliiij.

vero non solum sit licitum: sed et multum
conueniens rationi: q̄ fratres qui in las-
boribus spiritualibus orationis et studij
sedule occupantur: hortos et areas habeat
competentes ad recollectionem vel recrea-
tionem suā: et interdum ad seipso post la-
bores huiusmodi corporaliter deducen-
dos: nec non ad habenda necessaria hor-
tolitia pro seipso: habere tamen hortos
aliquos ut colantur: et colera et alia hor-
tolitia ut precio distrahan: nec non et vineas
repugnat sue regule et ordinis puritati se-
cundū q̄ dictus predecessor declarauit ac
etiam ordinauit: q̄ si talia ad usus priori-
me dictos: ut puta agrum vel vineam ad
colendum: et consimilia fratribus legaren-
tur: per omnē modū fratres a receptione
talium abstinerent: cū etiam premissa ha-
bere: ut prēcium fructū suis temporibus
habeant: ad naturā et formam prouentū
appropinquent. **C**ursus cuī predict
sanctus tam in exemplis vite q̄ verbis re-
gule ostenderit se vellet q̄ sui fratres et fi-
lij diuine prouidentie innitentes: suos in
deum iacerent cogitatus: qui volucres ces-
li pascit: que nō congregant in horrea: nec
seminant: nec metunt: non est verissimile
voluisse ipsum eos habere granaria vel
cellaria ubi quotidianis mendicationib⁹
deberent sperare posse transfigere vitam
suam. Et ideo non ex timore leui larare se

Regule eropofio

debent ad congregations et obseruatio-
nes hīmōi faciendas : sed tunc tantum cū
esser multum credibile ex iam expertis ; q̄
nō possent vite necessaria aliter inuenire.
Hoc autem ministrorum et custodum si-
mul et separatiū in suis administrationi-
bus et custodijs cum gardianis : et duorum
de conuentu loci discretorum sacerdotum
et antiquorū in ordine fratris cōfilio et assen-
su duxerūnius iudicio relinquendis : eorūnt
super hoc specialiter conscientias oneran-
tes . **E**hinc est enī quod cū vir sanctus
fratres suos in paupertate summa ac hū-
militate fundare voluerit : quoad effectū
pariter et affectū : sicut ferē regula tota clas-
mat : conuenit ipfis : p̄ nullo mō deinceps
fieri faciat : vel fieri sustineat ecclesiastas vel
alia quecūq; edificia : que considerato fra-
trum inhabitantium numero excessiva in
multitudine et magnitudine debeant repu-
tari . Ideoq; volumus : quod ubiq; in suo
ordine deinceps temperatis et humilibus
edificijs finit contenti : ne huic tante paun-
pertati promisse quod patet oculis : com-
trarium foris clamet . Quāvis etiam para-
menta et vasa ecclesiastica ad honorem di-
uini noīis ordinētur : propter quem omnia
fecit ip̄e deus : tamen qui absconditorum
est ip̄e cognitor ad animum sibi ministrā-
tiū respicit principaliter : non ad manū:
acc per illas sibi vult serviri que suorum .

De verborum significacione. fo. cliiij.

seruitiorum cōditioni et statui dissonaret: propter quod sufficere debent eis paramēta et vasa ecclēastica decēria in numero: et in magnitudine sufficientia cōperenter. Superfluitas autem et nimia p:eciositas: vel quecūq; curiositas in his seu alijs qui buscumq; non potest ipsorum professioni vel statui conuenire. Cum enim hec sapiat thesaurizationem seu copiam paupertati tante quoad humanum iudiciū derogat manifeste. Quapropter premissa seruaria fratribus volumus et mandamus. **C**irc̄a equorū vero et armorū oblationes illud decernimus in oībus et per omnia obseruandum: q: per declarationem predictā in pecuniarijs noscif eleemosynis diffinitū. **E**x premissis aut̄ succreuit non parum scrupulosa questio inter fratres: vitrum vē delicit et sui professione regule obligetur ad arctū et tenuem sive pauperem usum rerum. Quibusdam ex ipsis credentibus et dicentibus: quod sicut quoad dominiū rerum habent ex voto abdicationē arctissimam: ita ipsis quoad usum arctitudo maxima et exilitas est inedita. Alijs in contrarium afferentibus: quod ex professione sua ad nullum usum pauperum: qui nō ex prūnatur in regula obligantur: licet teneat ad usum moderatū tēperantie: sicut et magis ex condecēti quā ceteri christiani. Volentes itaq; conscientiarum predictorū

Regule expositio

fratrum prouidere quietū: & his altercatiō
nibus fidem dare: declarando dicimus: q̄
fratres minores ex professione sue regule
specialiter obligantur ad arctos vsus seu
pauperes qui in ipsum regula cōtinens:
et eo obligationis modo sub quo cōtinet
seu ponit regula dictos vsus. Dicere aut̄
(sicut aliqui assicerere perhibent) q̄ hereti-
cum sit tenere usum pauperem includi vel
non includi sub voto euāgelice paupertas-
tis: presumptuosum et temerariū iudica-
mus. **I** Demū quer eo q̄ dicta regula per
quos & ubi fieri debeat ministri generalis
electio tradēs: nullam fecit de ministeriorū
provincialiū electione vel institutione pe-
nitus mētionē: orī poterat super hoc du-
bitatio inter fratres. Nos volentes posse
ipsoſ clare ac ſecure procedere in omnib⁹
factis ſuis: declaramus: statuimus etiā et
ordinam⁹ in hac cōstitutione imperpetuū
valitura: vt cū alicui provincialie de ministro
fuerit prouidendū ipſius ministro electio
penes capitulū provincialē ſideat: quā
idē capitulū die ſequēti qua fuerit congre-
gatiū facere teneat: ipſius autē electionis
cōfirmatio ad ministriū pertinet genera-
lem. Et ſiquidē ad electionē hīdī per for-
mam scrutinij procedat votis in diuersis
diuīſis electiones plures in discordia cele-
bri contingat: illa que a maiori parte ca-
pituli numero: nulla zeli vel meriti collas-

tione aut consideratione habita fuerit ces
 lebrata: exceptione vel contradictione qua
 cūq; alterius partis nō obstante: per dictū
 generalē ministrū de consilio discretorum
 de ordine: prius tamē de officio: prout spe
 ctat ad ipsum diligenti examinatione pre
 missa confirmet: vel etiā infirmet: put eis
 sīm deum visum fuerit expedire: & si fuerit
 infirmata: ad capitulū prouinciale hīmōi
 electio reuertatur. **C**eterū si capitulum
 memoratiū die predicta ministrū eligere
 pretermittat: ertiūc prouinciales ministri
 prouisio ad generalē ministrum libere de
 uoluatur. Uerū si ministro predicto & capi
 tulo generalibus ex certa manifesta: ac ra
 tionabili causa videretur aliquādo in pro
 uincijs ultramarini h̄ybertie: Grecie seu
 Romaniae: in quib; hactenus aliis pro
 uidendi modus dicitur ex causa certa et ra
 tionabili fuisse seruat: expedire ministrū
 prouincialē per ministrū generalē: cū pro
 boriū ordinis consilio potius & per capitulū
 predicti electionē prefici: in prouincijs H̄y
 bernie etiam ultramarini irrefragabilis
 ter. In Romania vero vel Grecia quando
 minister dicte prouincie moreret vel absol
 ueret: circa mare illa vice seruet absq; do
 lo & partialitate & fraude: super quo eoruū
 consciētias oneramus: quod super hoc di
 ctus minister cū dictoriū proboriū consilio
 durerit ordinandū. In destitutiōe vero di

Peregrinum documentū.

etorum ministrorum provincialium seruari volumus quod super hoc hac tenus de ipso ordine extitit obseruationum. **C**eterum si contingere et eosdem ministro generali carere; per vicarium ordinis fiat super hoc quod faciendum fuerit per eundem ministerium; usque quo prouisum fuerit de generali ministro. Porro si quid de hunc ministerio provinciali fecus attentari forte contigerit; illud ipso facto sit irritum et inane. Nulli igitur oīno hominum liceat hāc paginā nostrāz declarationū dictorū cōmissionis: cōspōsitionis: p̄ohibitionis: ordinationis: mandati: cōstitutionū: iudicationū et volūtati īfringere; vel ei aulū temerario cōtraire. Si quis autem hoc attētare presumpserit indignationē omnipotētis dei: ac beatōū petri et Pauli apostolorū eius se nouerit īcursurū. Deo gratias.

C Documentum.

Deregula fratrum minōr̄ licet dispūtare; non tamen comminisci ppter p̄ohibitionē maximi pontificis Nicolai iii. in. vi. rationabilem; cum ipse eam adassumissim elucidauerit; et alij sinistre fortasse commentarentur. Hec magister Joannes maioris in. iii. dist. xxiiij. q. iiiij.

C Documentum peregrini.

Hatres actū licitum sicut reformās minores est causa occasionalis multi crīminūt se ab obedientia superiorum et

in colluuiem sordium incidunt: non tamē
sequitur quod alij eos reformantes pcc-
cant: sed deo p̄estāt obsequiū. **I**lluc maḡ
Joannes maioris in. iij. dīs. xv. q. xxix.

Cl**H**oneste vite formula.

PEtis a me frater charissime qđ nec-
dum a suo prouisore audiui aliquē
petuisse Ueruntamen quia id instanter tua
poscit deuotio cui iuste & rōnabiliter petē-
ti aliquid in ch̄risti nomine negare non va-
leo: formulam honeste vite breui tibi ser-
mone depingam: quam si in ch̄risti amore
vel dilectionē erardescens p̄seuerāter serua-
ueris: vitā procul dubio consequeris eter-
nam. Ut ergo ab inferiori hōie ad exten-
rem sermo procedat: ita circa tui puritatē
cordis te indefinēter studere oportet: quo
tutius puritatis amator deus illuc sedem-
tanq̄ in celo sibi collocare dignetur: iux-
ta illud **Esaie. lcvj.** celum mihi sedes est &
aīa iusti sedes est sapientie. Necesse est igi-
tur vigilāter intendas cogitationes tuas
ad bonū semp & honestū dirigere: ut vides
licet cogitare vel meditari corā deo perti-
nēcas: qđ in presentia hominū dicere
vel facere merito erubesceres: sciens qđ si-
cut per verba vel facta innotescimus hos-
minū: sic nimirum per cogitationes cuncta
scrutanti spiritui: quia quod agunt homi-
nibus dictat eadē deo cogitationes. Deus
enī nouit cogitationes homīm qm̄ vane

Honeste vire formula.

sunt. p. xciij. Et sicut nulla est ei inuisibilis creatura: sic oīo nihil potest cogitari quod eum lateat. Vixus enim est sermo dei et efficax et penetrabilior omni gladio aici piti: per tingēs vīsō ad diuisionē aīe ac spīs compagī quoq; ac medullarī et discretor cogitationū et inuentionum cordis. **ibid.** iiiij. Sit tibi Jesus semper in corde: et nunc quam imago crucifixi ab aīo tuo recedat. Hic tibi sit cibus et potus: dulcedo et solatio tua: mel tuū et desideriū tuum: lectio tua et meditatio tua: orō et contemplatio tua: vita mors et resurrectio tua. Semper cogita illum nunc positū in presepio et pannis inuolutū: modo in templo p̄fici a parētib; presentatiū: nunc fugientē in egyptum: ibi diu in extrema paupertate et in indigētia cōmorantē: et inde cū maximo labore redeun tem: modo in tēplo audientē doctores: et interrogatē q̄ docet hominem sciētiā: et postea parētib; cui iure oīis creatura subdit. Deinde esuriētē ī deserto et sitiētē: q̄ est panis vite et fons sapiētie: q̄ pascitur inter lilia. **Cān. ii.** impleas oē animal benedictiōe. **p. x.** cxiij. O dō fatigatū ex itinere sedere sic supra fontē: cū muliercula sola solū loquētē toti? mūdi statū regentē. Postea factū in agonia plorius orantē: et oīa oīb; sufficiēter administrantē. Ab angelo etiā ipse qui est dulcedo et solatio angelorū et hominū: cōsolationē nihilomin⁹ recipiētē. Aut ad co

lumen totius orbis sustentamenti ligatum et
 flagellatum. Ipm (qui est angelorum splendor)
 sputis illitum: palmis in facie percussum: spi-
 nea corda coronatum: opprobriis saturatum.
 Ad ultimum cum ini quis deputatum: et pre in-
 cruce pendente et moriente atque spiritum suum
 in manus patris commendantem. Sic numeri
 rum erit fasciculus myrrae dilectorum tuus sic
 inter ubera tua commorabitur. **Canticorum**
iiiij. Sic de oibus anxietatibus et amaritu-
 dinib[us] domini dei tui colliga quasi fasciculum:
 ut amarum poculum lachrymarum tibi confi-
 cias. Quod si quoniam ardenterissimo christi amo-
 re succensus volueris cum apostolo iam illum co-
 gnoscere et non sum carnem: leuabis parum me-
 tis oculos ad victoriā resurgentis: ad glo-
 riā ascendētis: ad gloriosam maiestatē in
 gloria dei patris sedētis atque regnatis: que
 sursum sunt sapiens: et que sursum sunt ques-
 tens: ubi christus est in dextera dei sedes.
Col. iii. Nec tamen ibi longā facies moram: ne
 forte si diutius scrutator maiestatis fueris:
 obruaris a gloria. Sane ante oīa te debere
 noueris omnē cordis elationē: iactātianis:
 atque arrogantiā (quoniam venenatas aspides) fu-
 gere: sciēs: perculdubio quoniam immundus est cor
 ram deo oīs qui exaltat cor suū. Itaque ne
 minē spernas: nulli detrahas: et per christi
 amore oīb[us] pdesse coneris. Intantum etiam
 inferiorē ac ceteris viliorē tenet solū et in-
 timo cordis affectu credas: verū etiam non

Non este vīte formula.

te dicas p̄fecisse: sed nec te aliqd esse existi
mēst: iurta apli (**Sala. vi.**) Qui se aliquid
esse etiū estimat cum nihil sit: ipse se seducit.
Si p̄tērēa incessus tuus maturitate ple
nus: grauis t̄ honest⁹: videlicet non fra
ctis gressibus ambules: aut scapulas dext
rosum aut sinistrorum vergendo: nō re
cta ceruice: nō p̄ennūmēti pectore: seu incli
nato capite sup̄ humerū: q̄ om̄ia aut leui
tatē redolēt: aut elationē ostentāt: aut hy
pocrisum sapiūt. Incedēs ergo: stās: t̄ se
dēs faciē semp̄ habeto deorsū: revoluēs in
aio tuo q̄ puluis es: t̄ i puluerē reuerteris
t̄ cor sursū: ubi ch̄rist⁹ est i dexterā dei p̄fis
sedēs. Quaquauersū nulla curiositatē q̄n
poti⁹ necessitate aspicias. Tristinam aut̄
(marimē in conuētu) dissimulare te decet
quādā in facie hūaritatē p̄tēdens: priua
tim aut̄ nunq̄ vultus in diuersa mutetur.
Si q̄n corā alijs posit⁹ ridere alicuius rei
cā fueris cōpulsus (vt assoler) nō sit risus
tu⁹ excusius. Nā iurta sapiētem **Eccl. xii.**
Amic⁹ corporis t̄ riūs dētū t̄ gressus hois
enūriant de illo: Tuis etiā in interdū inter
pone gaudia curis. Nunq̄ sis otiosus q̄n
aut̄ legas: aut̄ aliquid de sacris scripturis
mediteris: vel certe (quod meli⁹ est) rumi
nes psalmos: operando nihilomin⁹ incess
anter quod tibi fuerit iniunctū: vt semper
te diabolus inueniat occupatū. Ultam
enī malitiām (**Eccl. xxxiv.**) docuit otiosi

tas. Illas enim scripturas libenterius legas quod
precipue erga christi tui magis inflamas
uerunt intellectum: intellige que dico. Dabo
tibi enim dominum in oib[us] intellectum: si in sensu
tu cogitaueris circumspectione dei. Cum ora
ueris non impleas aures audientium singulis
tibus et spiriis: sed intente ora deum in cubi-
culo cordis tui. Proderit tamen ad devotionem
cojunctionem obtinendam si ita seruor[um] fue-
ris: ut puras manus ad deum levando: etiam
tui p[ro]p[ri]us vocem audire possis. Non enim ad
sublevandam intentionem in celum prospicias:
ut ibi sit cor tuum ubi christus est in dextera
dei sed es. Ab o[ste]ne iterum renanteris ad les-
ctionem: et iterum lectio cui fastidii submo-
rit: ad o[ste]ne redeas. Confortia iuueni (et
maxime illorum quod imberbes sunt) in quantum
conuenienter poteris deuita. Numquid alicui
oculi in facie figas: sicut ad crucem. Sic ac-
cedas ad cibum: id est numquid voluptate sed ne-
cessitate pascaris: et fames non sapor puos-
cet appetitum. Singulariter in refectione
fuge: et communite te esto contentus: sciens quod
caro pascenda est: et erringueda sunt virtus.
Si quid aliquid superapponiatur tamen diuinis
procurat accipe illud: hoc tamen habes in aiso
semp[er] et voluntate: ut tantum vel magis alteri
apponatur.pone prudetie tue modum: ne tibi
sapiens videaris. Semper et ubique atque in
oib[us] operibus timere ne forte excedas in aliis.
Hunc b[ea]tum Job. Uerebar (inquit) opera

Non est vita formalis.

mea. **Job. ir.** sciēs q̄ nō p̄ceres delinquēti.
Lū ad stratiū lassus deueneris: te honesto
mō iacēdo cōponas: nec resupin⁹ iaceas:
nec genua leuando calcaneos iungas ad
tibias. Qd̄ si forte luxurie p̄pā cōcussērīt;
recordare dīlectū tuū positiū in doloribus
et vniuersum stratū suū versatū in infirmi
tate ei⁹: hec dicēs in corde tuo. De⁹ meus
pēdet in patibulo: et ego voluptati operā
dabo. Sicut inuocato noīe saluatoris tū
geminādo sepe nomen salutis: cessabit tā
dem (deo succurrēte) quassatio ruminantē
psalmos somn⁹ te occupet ut in sōnio som
nies te dicere psalmos. Cum surreceris ad
vigīlias: lauda creatorē tuum ex oībus vi
ribus tuis: et ad laudē redēptoris tui eral
ta vocē tuā in fortitudine. Postremo puriss
imiū semper erga ch̄ristiī amorē habeto:
nil preter ip̄m aut propter ip̄m amare me
mēto. Proliri⁹ q̄ putauerā descripsi tibi q̄
ip̄se agere nequeo: in te adimplere deside
ris: qd̄ in mede esse cognosco: q̄ pfectus
tu⁹ meū gaudiū et corona est ī dñō. **finis.**

Celus dei matrici documenta.

Si plene vis assequi qd̄ intendis:
duo sunt tibi necessaria. Prīmū
est vt subtrahas te ab omnibus
transitorīs rebus et terrenis: vt
nihil de eis cures ac si non essent. Secun
dum: vt ita te des deo: vt nihil dicas vel fa
cias: nisi quod credidcris firmiter placere

deo. **C**Primum autem assequeris hoc modo. **O**mniibus modis quibus potes te vilifica: te nihil reputando esse: sed credas omnes homines esse bonos et meliores tecum magisque placere deo. Quecumque audis vel vides in religiosis personis: puta bona intentione dici vel fieri: etiam si contraria videantur. Nam humana suspicio facile fallitur. Nulli displiceas. Nihil unquam de te loquaris quod laudem importet: quantumcumque familiaris sit ille cum quo loqueris immo plus laboracelare virtutes quam vitia. De nullo praeceps sinistre loquaris (quatenus cuique sit verus vel manifestus) nisi in confessione. Thoc ubi non potest aliter manifestare peccatum tuum. Libenter accomoda autem tuam cum aliis quis laudatur quam cum vituperatur. Cum loqueris: verba tua sint rara: vera: pudentiosa: et de deo. Si secularis loqui tecum: rvana: proponit: quam cito potes succide sermonem et transferas te ad ea que dei sunt. Quicquid contingat tibi vel alii quatenus cuique coenictor: non cures: et si est aduersum non tristeris: si est prosperum non leteris: sed totum nihil putas: et lauda deum. Solicitudinem adhuc quantumcumque potes: ut utilitati tue sedulus intentas. Fugeloquitoria quatenus potes. **O**neius est enim silere quam loqui. Post completo rium non loquaris: quousque finita sit missa sequentis die nisi causa maria intercucrit. Cum vides quod tibi displiceret: vide si hoc est in

Boneste vire documenta.

. Et abscondet si vero vides aliquid qd tibi placet: vide si hoc est inter: et tene: si non est assumptus: et sic erunt tibi oia in speculo. Denulla remur inures cū aliquo (nisi credideris prodesse) quātuncumq; sit graue quod habes. Nunq; pertinaciter aliquid affirmes vel neges: sed sint tue affirmatio-nes et negationes dubitatiōis sale cōdite. Ac cachinnis semper abstineas rideas ve-ro raro: et cū paucis prestes os tuū. Breui-ter in oīb; dictis tuis sic te habeas: ut sint ita que dubia dimittantur. **T** Scdm asse-queris hoc modo. Orationib; cū magna deuotione intendas: et eas dicere labora horis debitiss: et qd offers in oratione: remini- scaris in corde. Et ut ea que legis cōfirmes diligenter recogita et eoruū imageris sta-tum in quorum memoria hec diccris. Ista tria semper in mente habeas. Quid fuisti: quid es: et qd eris. Quid fuisti: qd sperma fertidū: quid es: qd vas sterco: qd eris: qd esca vermuū. Similiter imageris eoz penas qd sunt in inferno: et qd nūq; finiet: et pro qd modica delectatiōe tāta mala patiu-tur. Similiter imageris gloriā paradisi: et qd nunq; finiet: et qd breui: et cito acqui-situr: et quātus luctus et dolor poterit esse illis qd pro parua retinētā gloriā amiserūt. Cum habes aliquid qd tibi disipliceret vel iūmes haberet: cogita qd si tu esses in inferno: et illud: et qd quid noles haberet. Et cū ha-

bes aliquid quod tibi placet: vel optas ha-
beret cogita q̄ si esses in paradiſo: habes
res illud: et quicquid velles. Si autē in in-
ferno esſes: nec illud nec aliud qđ velles
haberes. Quā docūq; est festū alicui? fan-
ctū: cogita de illo quanta sustinuit propter
deum: qđ brevia et qualia adeptus est: quia
eterna. Similiter cogita: qđ transcurrunt ma-
lorū tormenta: malorū gaudia. H̄i cū istis
tormentis adepti sunt gloriā eternā: et isti
ex indebitis gaudijs penam eternā. Quā
docūq; te vincit accidia: accipias hoc scri-
ptū: et īmāgīneris h̄ec omnia diligēter. Et
cogita de tempore quod sic perdis: et qđ illi
qui sunt in inferno darent totū mundū (si
haberent) pro eo. Lū habes aliquas tribu-
lariōnes: cogita qđ illi qui sunt in paradiſo
carent eis. Similiter cum habes aliquas
consolatiōnes: cogita illos de inferno ca-
rere eis. Omni die cum vadis iaceret: era-
mina diligenter quid cogitasti: et quid di-
xisti in die: et quomodo utile tempus et spa-
tium quod datum est ad acquirendum vi-
tam eternam dispensasti. Et si bene trans-
fūisti: lauda deum: si male vel negligē-
ter lugeas: et sequenti die non differas cō-
fiteri. Si aliud cogitasti dixisti vel fecisti:
quod tuā conscientiā multū remordeat: et
nō comedas ante qđ cōfitearis. Istud in fi-
ne pono: ut īmāgīneris duas ciuitates.
Una plenā oībus tormentis: qđ est infern?

Comitis mirandule oratio.

Alterā plenā omni cōsolatione: que est pā
radisus. Et ad vnam illariū oportet te curz
rere. Vide quid te possit trahere ad malū:
vel impedire a bono. Credo quod nihil in
uenies. Certus sum quod si bene seruaue
ris ea que sunt hic: spūsctūs habitabit in
te: t perfecte te docebit facere omnia. Er
go bene serues ista: t nihil negligas. Et
lege ea in septimana bis: sc̄ in die mercu
rii et die sabbati: et ut inueneris te fecisse
quod scriptum est: lauda deū qui est pius
et misericors in secula seculorum. Amen.

~~Cōmunitatis dñe Iosephus
Pictor coni. Cōmunitatis fundat̄ beneficius
cum ingenti donis mobilis ad ciborum es
tare solebat mēnstruū. Caput eius Jacob
dicitur fuisse in libro apocrypho~~

Hūmē de⁹ sūma q̄ maiestate verēd⁹
Uerevnū i triplici nūie numē habes
Lui superer celsi flāmantia menia mundi.
Angelici seruit turba beata chori.
Lui⁹ t inimēsū hoc oculis spectabile n̄is.
Omnipotēs quōdā dextra creauit opus.
Et hera q̄ torques: qui nutu dirigis orbē.
Lui⁹ ab imperio fulmina missa cadunt.
Parce p̄cor miser̄: n̄as p̄cor ellue sordes
Ne nos iusta tui pena furoris agat.
Quod si nostra pari pensē debita lance.
Et sit iudicij norma seuera tui.
Quis queat horrēdū viuētis ferre flagellū
Vindicis: t plagas sustinuisse grāves.

Comitis Mirandule oratio. Fo. clxj.

Non ipsa rate restabit machina dettre.
Machina supremo non peritura die.
Que mēs nō p̄me dānata ab origie culpe.
Aut que nō proprio criminē facta nocens.
At certe ille ipse es p̄priū cui pcere semp
Justitiamq̄ pari qui pietate tenes.
Prenia q̄ vt meritis lōge maiora repēdis.
Supplicia admissis sic leuiora malis.
Nāq̄ tua ē nostris maior clemētia culpis.
Et dare nō dignis res mage digna deo est
Quāq̄ sat digni: si quos dignatur amare.
Qui quos non dignos inuenit: ipse facit.
Ergo tuos placido miserās precor: aspice
vultu.

Seu seruos manist: seu magis esse reos.
Nēpe reos nostre si spectes criminā vīte.
Ingrate nīmū criminā mentis opus.
Et tua si potius in nobis munera cernias.
O munera p̄cipuis nobilitata bonis.
Nos sum⁹ ip̄a oīi tibi q̄s natuta ministros.
O x fecit natos: gratia sancta tuos.
S̄z p̄mit heu miseros tāta idulgētia sortis
Quos fecit natos: gratia culpa reos.
Culpa reos fecit: sed vincat gratia culpā.
Ut tuus in nostro criminē crescat honor.
Nam tua nō aliter sapientia siue potestas
Nota suas in mundo prodere possit opes.
O maior i erratis bonitatis gloria nostris.
Illeq̄ precunctis fulget amandus amo:.
Qui potuit celo dñm deducere ab alto.
Inq̄ crucem summi tollere membra dei.

P:ro defunctis cōmendatio.

Ut male ptractas patrō de semīe sordes,
A blueret lateris sanguis tūda tui.
Sic amor t pietas tua rex mitissime ratis.
Dar mala: materiam suppeditare bonis.
O amor: o pietas: nostris bñ puida reb?
O bonitas serui facta ministrā tui.
O amor: o pietas nřis male cognita seclis.
O bonitas nostris nūc ppe victa malis.
Da pcor huic rato qui semp feruer amor.
Ardorem in nostris cordibus esse parem.
Da satiane īperiū (cui tot seruisse p̄ ános
Penitet) excuso deposuisse iugo.
Da precor eriingui vesane incēdia mētis.
Et tuus in nostro pectore viuat amor.
Ut cū mortalis perfunctus munere vite.
Ductus erit dñm spiritus ante suum.
Promissi regni felici sorte potitus
Non dñm; sed te sentiat esse patrem.

C: Deuote pro defunctis cōmendationes. C:antor incipit.

BEdemtor deus miserere. Saluator
mundi veniam concede. Precibus
beatissime virginis Marie a penis eum
veleos defende. **Chorus.** Saluator mun-
di **C:antor.** Precibus beatimichaelis et
sanctorum angelorum t archangelorum
a penis eum veleos defende. **Chorus.** Sa-
luator mundi **C:antor.** Precibus beati
Ioannis baptiste t sancto iū patriarcharū
t pp̄petarū a penis eum veleos defende.
Chorus. Saluator **C:antor.** Precib⁹ bea-

Anime deuote exercitium. **Fo.** clif-
torum Petri et Pauli et sanctorum aposto-
lorum a penis cum vel eos defende. **Hos-**
rus Saluator. **Cantor.** Precibus beati
Stephani et sanctorum martyrum a penis
eum vel eos defende. **Chorus.** Saluator
zc. **Cantor.** Precibus beati Francisci et san-
ctorum pontificum et confessorum a penis
eum vel eos defende. **Chorus.** Saluator
zc. **Cantor.** Precibus beate Clare et sancta-
rum virginum et viduarum a penis cum
vel eos defende. **Chorus.** Saluator **zc.** **Ca-**
tor. Precibus sacerdotum et sanctorum a pe-
nis eum vel eos defende. **Chorus.** Salua-
tor **zc.** **Cantor.** Kyrie eleison. Christe eleison.
Kyrie eleison. Pater noster **zc.**

Anime deuote exercitium.

Anuma sancta et gloriofa vehementi
affectu et ardenti desiderio sursum
erigitur et quasi virgula fumi ex aromatis
bus de deserto istius mundi ascendiens san-
ctani ingrediens ciuitatem. Et in primis
aggreditur gloriosam trinitatem. Ibi re-
cognoscit deum suum creatorem suum ibi
intellectus admiratur et affectus absorbe-
tur ibi quasi altera regina Saba non has-
bet ultra spiritum considerata gloria Sa-
lomonis et licet iata ab eo reportat mune-
ra gloriofa qualia non est reperire in uni-
uersa terra. A maiestate patris posse. A
maiestate filij nosse. A maiestate spiritus
sancti velle. Ut possit et sciat et velit diligere.

Si nime deuote exercitium.

denit contēnere mundum: fugere p̄t̄m: operari bonū. Postmodū aīa declinat ad beatā virginē mariam: ibi humiliter orat: ibi deuotissime deprecatur: ibi dulcib⁹ amplexibus charitatis cū ea luctatur: quantum fas est ⁊ licitum sibi salua reuerentia spōsi sui. Scit em̄ efficacissimam ad impestrandā veniā: tū quia est filia que pōt̄ rogarerit: q̄ est spōsa que pōt̄ consulere: tū quia est mater que pōt̄ p̄cipere. Igitur O gloria, O p̄ciosa, O gratiosa pia virgo maria: p te accessū habem⁹ ad filiū. O benedicta iuētrix genitrix vite: mater salvatoris: vt p te nos suscipiat: qui p te datus est nobis. Postmodū declinat ad singulos choros angelorum: ⁊ intēdit impetrare beneficia eorū. A seraphin ardore charitatis. A cherubin plenitudinē sciētie ⁊ veritatis. A thronis librā iudicij ⁊ equitatis. Ecce p̄nia hierarchia. A potestatib⁹ fortitudinē dīabolū. A principatib⁹ vigore cōtra mundū. A dñationib⁹ regimē ⁊ dñū cōtra corpus propriū. Ecce scđa hierarchia. A virtutib⁹ sc̄te conuersari. A sc̄tis archāgelis secreta celestia rimari. A btis angelis alijs famulari. Ecce tertia hierarchia. Exercitio em̄istarum virtutum intendit ⁊ credit: ⁊ sperat fidelis anima quoniam associari chōris angelorum. Seraphin enim erimus si charitate inardescimus. Cherubin enimus; si p̄ sciētiā iustitiā dei cognoscim⁹.

Thronū: si iuste iudicamus. Potestates: si
 diabolum expugnamus. Principatus: si
 mundum contemnamus. Dñationes: si
 carnem spiritui subiiciamus. Virtutes: si
 sc̄tē conuersamus. Archangeli: si de secre
 tis celestis curie pie tractamus. Angeli: si
 bona nobis cōmissa alijs cōicamus. Sed
 quandiu sumus in corpore peregrinamur &
 dominorū non est nobis concessum ibi diu
 cōmorari: trahimur ad luctam presentis
 vite propter hoc qđ diu anima est ibi: inten
 dit impetrare arma quibus i terris possit
 expugnare vitia. Undecum sc̄ti angeli pri
 muni conflictum habuerunt contra super
 biam diabolū ab ipsis sc̄tis spiritibus intē
 dit impetrare humilitatem contra supers
 biam. A beatis patriarchis et prophetis
 qui longo desiderio tamen sine tedio & fa
 stidio expectauerunt promissum intēdit
 impetrare perseverantiam cōtra accidiā.
 A b̄tis aplis qui mundum contrēpserunt &
 mundum nudi sequuti sunt intēdit impe
 trare largitatem contra auaritiam. A b̄tis
 martyribus qui in patientia sua posside
 runt aias suas: intēdit impetrare patien
 tiām contra iram. A sc̄tis cōfessorib⁹ q̄ car
 nem suā cruciferūt cū vitijs & cōcupisen
 tij: intēdit impetrare abstinentiam contra
 gulā. A sacratis virginib⁹ q̄ integritate vi
 te suē dño seruierūt: intēdit ipetrare conti
 nētiām p̄ luxuriā. Ab oīb⁹ h̄is & vniuersis
 p. iij

De septem verbis christi oratio.

Intendit impetrare charitatem contra inuidiam. Sic ergo fidelis anima quasi altera regina hester in curia assucri regis gratissima cuncta ingrediens per ordinem ostias completo voto et desiderio felix et gaudes revertitur ad domini suam iuxta illud ps. crux. Louertere anima mea in requie tuam: quod dominus benefecit tibi. Hic comedite amici: et bibite et inebriamini. Charissimi. Quia si sic vivitur et in talibus vita spinis mei. Ego igitur miser et miserabilis: fugitiuus: apostata: de illa sancta congregazione propter peccata mea et infinitas negligentias meas. Rogo gloriosam virginem mariam: et omnes sanctos dei et singulos: qui a natus dignetur intercedere ad illam prelationem patrem et filium et spiritum sanctum pro me misero peccatore: ut iterum me recolligat finaliter et perseveranter ad illud sanctum collegium. Prestante domino nostro Iesu Christo: cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.

C De passione Iesu Christi: et de septem verbis ultimis. **D**euota oratio.

Salue Iesu patrem in hora necessitatis inuocans. Salve pro crucifixoribus tuis orans. Salve Iesu latroni paradisi gaudia promittens. Salve Iesu matrem discipulo dilecto committens. Salve Iesu amorem nostrum te scire exclamans. Salve Iesu consummatum esse opus amoris attestans. Salve Iesu voce magna spiritum

Oreditandi utilitas. **Fo. cl. viii.**

In manus patris commendans. Salve
iesu charitatem excellentiā circa nos
tua morte demonstrans. Salve iesu vita
spiritus mei cum clamore valido expirans.
O mira circa nos tue pietatis dignatio. O
ineffabilis dilectio charitatis: ut seruum
redimeres teipm amantissime iesu in mor
tem turpissimam tradidisti. O preualētia
charitatis. Amen. **C** **O**reditandi utilitas.

Si desideras perfecte nūdari a vitijs.
Si nobiliter ditari in virtutibus. Si
altissime illustrari in scripturis. Si glorio
se triumphare de inūicis. Si copiose con
solari in aduersis. Si deuote cōuersari in
terrīs. Si frequēter cōpungi in cubilibus.
Si dulciter fiere in orationibus. Si feruē
ter accendi in meditationibus. Si perseue
rare in bonis actibus. Si repleri spūnaliū
gaudijs. Si rapi in excessu mentis. Si di
uinis frui secretis. Si feliciter mori in ex
tremis. Si perenniter regnare in celis.
Exerce te in meditatione dñi nostri Iesu
christi filij dei quē pater misericordiarum
misit in mundū: ut oībus preberet perfe
ctionis exemplū: et sequaces suos ad eter
num perduceret regnū. Sma igit̄ ch̄iū:
sequere iesum. Amplecrere crucifixum.
O demorāsis qđ diu fueris laborum et dolos
rum quos pertulit in predicādo; fatigatio
num in discurrendo: tētationū in ieunādo;
vigiliarij in orando; lacrymarū in compa
x **iiiij**

Oratio dicenda

tiendo. Recordare etiam dolorum eius: con-
victorum: spitorum: colaphorum horumque
similium. Hec meditari dic sapientia. In his
iusticie tibi perfectione constitue: plenitudi-
nem scie: diuitias salutis: copias meritorum:
hec te erigunt in aduersis in prosperis repres-
munt: et inter leta tristiaque vite presentis
via regia incedenti tuum prebeat utrobiusque
ducatum: hincinde mala eminencia propul-
sando: propterea hec tibi in ore frequenter:
in corde semper: hec tua sublimior prophetia
scire iesum et hunc crucifixum. Deo gratias.

Oratio dicenda ante imma- ginem corporis christi.

Onditor celi et terre: rex regum: do-
minus dominus noster: qui me de nihilo cre-
asti ad imaginem et similitudinem tuam: et me
de proprio sanguine tuo redemisti: quem
ego peccator non sum dignus nominare: nec
invocare: nec corde cogitare. Te suppliciter
deprecor: et humiliter exoro: ut clemen-
ter me respicias seruum tuum nequam: et
miserere mei: qui misertus fuisti mulieri
chananea et mariam magdalene. Qui peper-
cisti publicano et latroni in cruce pendente-
ti: tibi confiteor pater piissime peccata mea: q-
ui volo abscondere non possum tibi domine. Par-
ce mihi christe: que ego nuper offendit: in sup-
bia: auaritia: gula: luxuria: et vana gloria:
in odio: in accidia: in adulterio: in fornicatione:
in furto: in mendacio: in blasphem-

miat in ioco: in risu: in verbis ociosis: in auditu: in gustu: in tactu: cogitando: loquendo: operando. Et in oībus modis in quibus ego fragilis homo & p̄ctōr peccare potui: mea culpa: mea culpa: mea maria culpa. Ideo precor tuam clementiam: que de celo pro mea salute descendit: qui dauid a p̄cti lapsu erexisti. Parce mihi domine: parce mihi xp̄et que petro re neganti pepercisti. Tu es creator meus: plasmator meus: et redemptor meus: dominus meus: deus meus: & rex meus. Tu es spes mea: fiducia mea: gubernatio mea: auxiliatio mea: consolatio mea: fortitudo mea & defensio mea liberatio mea: vita mea: salus mea: & resurrectio mea. Tu es firmamentum meum: & refugium meum: lumen & desiderium meum: adiutorium meum: et patrocinium meum. De precor & rogo: adiuua me et saluis ero: gubernia me: et defende me: conforta me: & consolare me: letifica me: illumina me: & visita me. Suscita me mortuū: quia factura & opus tuum sum: domine ne despicias: famulus & seruus tuus sum quāuis malus: quāuis indignus et peccator. Sed qualiscumq; siue bonus siue malus semper tuus sum. Ad quem ergo fugiam nisi ad te vadam? Si tu me ejacis: quis me recipiet? Si tu me despicias: quis me aspicier? Et recognosce me indignum ad te refugientem quāuis sum vilis & immundus?

Ordo dicēda ante imaginē xp̄i.

quia si viliis et immundus sum: potes me mundare. Si cecus sum: potes me illuminare: si infirmus sum: potes me sanare. Si mortuus et sepultus sum: potes me resuscitare: quia maior est misericordia tua: quam iniquitas mea: maior est pietas tua: quam impietas mea: plus potes dimittere: quam ego committere: et plus parcere: quam ego peccare. Non ergo respicias domine: neque attendas multitudinem iniquitatum mearum: sed secundum multitudinem miserationum tuarum: miserere mei: et propitius esto mihi maximo peccatori. Dic anime mee salus tua ego sum: qui dixisti nolo morteni peccatoris: sed ut magis vivat et conuertatur. Conuertere me domine ad te: et noli irasci contra me. Depreco te clementissime pater: propter misericordiam tuam: supplico et exoro: ut perducas me ad bonum finem: veram penitentiam: puram confessionem: et dignam satisfactionem omnium peccatorum meorum. Amen.

Elia oratio.

Domine Iesu Christe: rogo te amore illius gaudij quod dilecta nostra mater tua habuit: quando ei apparuisti in illa sanctissima nocte paschae: et per gaudium quod habuit quando vidit te gloriosum deitatis claritate: quatinus me illuminines septem donis spiritus sancti: ut tuam voluntatem implere valeam omnibus dictibus vite mee. Per,

Tabula.

- C**onsumum in hoc thesauro spirituali cōtentorum index seu tabula.
- Calendarium in principio. fo. i.
- Officium deuotissimi sponsi Iesu. fo. i.
- Officium sacratissime passionis Christi. fo. v.
- Prologus in prius et deuotum exercitium passionis Christi ac dolorum eius. fo. viii.
- Officium de doloribus Christi. fo. viii.
- Orationes deuota scribiti Bernardi in passionem domini secundum septem horas canonicas. f. xviii.
- Vti Anselmi oratio. O bone Iesu. fo. xxxviii.
- Orationes ante et post confessionem dicenda. f. xxxix.
- Sacerdotis celebraturi conditio seu intentione. fo. xxxix.
- Deuota missae preparatio. fo. xl.
- Eiusdem missae preparationes secundum usum romane curie. fo. xlj.
- Quid sacerdos dictur? est dominus sed uerbi. f. xlj.
- Gratiarum actiones post confirmationem. fo. xlj.
- Alia gratiarum actio sancti Augustini. fo. xlj.
- Orationes due pro defectibus in missa et diuino officio commissis. fo. xlj.
- Sancti Ambrosij oratio que dicitur summe sacerdos. fo. xljj.
- Orationes in preparatione ad sanctam confirmationem presentium per his quae non celebrantur. fo. xlviij.
- Orationes tres post sanctam communionem. fo. xlviij.
- Quoniam eleua corpus Christi in missa oratio. fo. xlviij.
- Oratio pro qua dantur decem milia annorum indulgentia. Domine Iesu. fo. xlviij. et xlxi.